
2011. gada 2. decembris Nr. 24 (525)  Nākamais numurs iznāks 23. decembrī!

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

2. lpp. 3.  lpp.2.  lpp. 4.  lpp.

Darbību 
uzsāk Sociālais 

centrs

Ziemassvētku 
pasākumi 
novadā

Grozījumi saistošajos 
noteikumos par braukšanas 

maksas atvieglojumiem un to 
saņemšanas kārtību novadā

Salaspils 
līvu pēdas 
Rīgas pilī

Šajā numurā:

Salaspi ls
Vēstis

Novembris Latvijas vēsturē ierakstīts zelta burtiem. Tas ir mūsu 
dzimtenei īpašs mēnesis, jo novembrī dzimusi Latvijas valsts un 
Latvijas Brīvības cīņās atbrīvota Rīga. 11. un 18. novembris ikvie-
nam, kam dārga Latvija, ir svētas dienas.

Svētku novembris Salaspilī

Piemiņas vietu 
sakopšanas talkas

Karā kritušo piemiņa jāgodina, 
nešķirojot tautības un armijas, jo 
viņi visi ir atdevuši pašu dārgāko – 
dzīvību. Kara laukos nav uzvarētāju. 
Kapos apbedītie karavīri kādreiz biju-
ši frontes dažādās pusēs. Daudzi kri-
tuši, būdami jauni, savas dzīves tā 
arī neizdzīvojuši. Tā ir arī vēstures 
atgādināšanas un mācīšanās, un 
tagad notiekošais ir kā izlīguma 
zīme. 

Svētku laikam tuvojoties, 
Nacionālie bruņotie spēki (NBS) 
jau tradicionāli rīko Brīvības cīņu 
piemiņas vietu un kritušo karavīru 
kapu sakopšanas talkas visā Latvijā. 
Tradīcija sakopt piemiņas vietas 
ir apliecinājums cieņai pret mūsu 
brīvvalsts veidotājiem. Karavīriem un 
zemessargiem tas nav tikai darbs – tā 
viņi uzzina vēsturi un izprot tā laika 
notikumus.

Arī šogad Salaspils novadā, kur 
reiz notikušas sīvas cīņas un kur 
ir daudz šā laika piemiņas vietu, 
sadarbībā ar mūsu Komunālo die-
nestu talkoja NBS karavīri. Vecpelšu 
un Cekules kapos labiekārtošanas un 
uzkopšanas darbus veica Armanda 

Vetera komandētais 19. Zemessargu 
bataljons.

Nopietnāki uzdevumi bija veicami 
NBS Štāba bataljona vīriem Pirmajā 
pasaules karā kritušo karavīru kapos 
Auziņās. Šajos kapos apglabāti 
gan vācu karavīri, gan latviešu 
strēlnieki, bet padomju gados latvie-
šu apbedījumu daļa ir aizaugusi ar 
kokiem. Karavīri zāģēja ilgajos gados 
uz kapu kopiņām izaugušo mežu, 
pamazām atsedzot kapu robežu, tā 
atdodot pienākošos godu krituša-
jiem strēlniekiem. 

Lāčplēša dienā katrā piemiņas vietā 
ar Komunālā dienesta gādību tika 
nolikti ziedi un iedegtas sveces kri-
tušo karavīru piemiņai, bet kultūras 
namā „Rīgava” klausītājus priecēja 
Dobeles zemessargu koncerts. 

Mūsu lepnuma brīdis
Valsts svētku priekšvakarā Salaspils 

novada sabiedrība tradicionāli 
pulcējas svētku sarīkojumā. To 
ievadīja svinīgs brīdis atjaunotajā 
Skolas ielā, kur mūsu skolu jaunieši 
iededza svētku uguntiņas. Svētkos 
salaspiliešus sveica novada vadība, 
skanēja mūsu novadam veltīta jaunā 
autora Sergeja Ivanova dzeja, spēlēja 

pūtēju orķestris „Salaspils”, uzstājās 
līnijdejotājas.

Vēlāk Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai un Goda 
salaspiliešiem veltītā svinīgā 
sarīkojuma dalībniekus kultūras 
namā „Enerģētiķis” Salaspils nova-
da domes priekšsēdētājs Raimonds 
Čudars savā uzrunā atzīmēja: 

„Latvijas dzimšanas diena ir 
gada beigās, un tā ir iespēja, svi-
not svētkus, atskatīties uz pavadīto 
gadu – kāds tas bijis pašvaldībai, tās 
cilvēkiem. Ja man jautātu, kā vienā 
vārdā apzīmēt šo gadu, es teiktu 
– darbīgs! Turklāt darba bija daudz 
visās jomās”.

Novadā ir realizēti vai tiek realizēti 
vairāki infrastruktūras uzlabošanas 
projekti, piemēram, rekonstruēta 
viena no pilsētas centrālajām ielām 
– Skolas iela. Šovasar mūs priecēja 
bibliotēkas jaunās ēkas atklāšana. Lai 
arī ar lielām grūtībām un šķēršļiem, 
tomēr turpinās četru izglītības 
iestāžu ēku renovācijas darbi, kas 
tiks pabeigti nākamajā gadā.

„Progress ir sasniegts siltum
apgādes jomā. Pēc jaunā siltum
enerģijas tarifa apstiprināšanas 
maksāsim būtiski mazāk par 
piegādāto siltumenerģiju,” apsolīja 
priekšsēdētājs.

Šis gads tomēr pat vairāk nozīmīgs 
novadam bijis garīgā dimensijā. Ir 
notikušas izmaiņas mūsu spējā runāt 

vienam ar otru, dialoga kultūrā 
starp pārvaldi un nevalstiskajām 
organizācijām, starp dažādiem 
viedokļa paudējiem. 

Ievadot svinīgā pasākuma 
kulminācijas brīdi – titula „Goda 
Salaspilietis” piešķiršanas ceremoni-
ju, Raimonds Čudars teica: „Sevis 
apzināšanas procesā šī gada noti-
kums numur viens ir Lilitas Vanagas 
grāmata „Salaspils novads. Gadsimtu 
hronoloģija”. Šī grāmata mūs 
visus pārsteidza ar savu spēku un 
pamatīgumu. Grāmatas nozīmību 
šobrīd nemaz nevar pilnībā aptvert. 
Mūsu gadījumā grāmatas izdo-
šana bija kā skaļi un pašapzinīgi 
izteikts teikums, ka te nu mēs, 

Salaspils novads, esam – ar savu 
vēsturi, cilvēkiem un apņemšanos!”. 
Novērtējot šo nozīmīgo notikumu 
un pateicībā par paveikto, grāmatas 
autorei Lilitai Vanagai šogad piešķirts 
tituls „Goda salaspilietis” un zelta 
nozīme. Turpmāk šo titulu godam 
nēsās arī skolotāja Monika Vlasenko 
un pensionāru kopas padomes loce-
kle Anna Gulbe. 

Mūsu novadā satiekas mūsu sapņi 
un domas, plāni un darbi. Mēs esam 
pelnījuši lepoties ar savu Salaspili, 
un mums ir ar ko lepoties – tie ir 
mūsu lieliskie cilvēki un labi paveik-
tie darbi.

Lai Dievs svētī Latviju un Salaspili 
tajā! 

Šogad, svētku ugunīm mirdzot, Latvijas dzimšanas dienu salaspilieši atzīmēja 
Skolas ielā. 

Latvijas proklamēšanas gadadienas priekšvakarā, 17. novembrī, 
pēc rekonstrukcijas darbiem, ko veica būvniecības uzņēmums 
RE&RE, tika atklāta Skolas iela. Svinīgajā atklāšanas pasākumā 
apsveikumus un uzrunas izteica Salaspils domes priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars, savukārt iedzīvotāji tika aicināti piedalīties 
svinīgajā atklāšanā, līdzi ņemot iedegtas sveces. 

Pabeigti Skolas ielas rekonstrukcijas darbi

Labiekārtotais skvērs pie k/n „Enerģētiķis”, kurā sastādīti koki un košumkrūmi, 
izbūvēti gaismekļi, uzstādīti soliņi un velosipēdu statīvi, kā arī izveidots  jauks 
bērnu rotaļu laukumiņš.

Vērienīgie rekonstrukcijas darbi, 
kas šogad Salaspilī bija vieni no 
apjomīgākajiem infrastruktūras 
uzlabošanas projektiem, tika veikti 
visas vasaras garumā. SIA “Vertex” 
izstrādātais tehniskais projekts 
paredzēja Skolas ielas rekonstrukci-
ju (gan ielas seguma, gan apakšze-
mes komunikāciju) visā tās garumā, 
Ceru ielas rekonstrukciju posmā no 

Skolas ielas līdz rotācijas aplim pie 
Salaspils 1. vidusskolas, skvēra un 
sabiedriskā transporta galapunk-
tu pie kultūras nama “Enerģētiķis” 
labiekārtošanu, kā arī stāvlaukuma 
izbūvi pie Salaspils 1. vidusskolas.

Kā pastāstīja domes priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars, tad mikro-
rajona centrālās ielas – Skolas 
ielas rekonstrukcijas mērķis ir 

uzlabot drošību un satiksmes 
dalībnieku pārvietošanās komfor-
ta līmeni, izveidot infrastruktūru 
mazāk aizsargātajiem satiksmes 
dalībniekiem. Īpaša vērība piešķirta 
vides labiekārtošanai – tika mainīts 
ne tikai ielas segums, bet arī atjaunoti 
apstādījumi skvēros un labiekārtotas 
sabiedriskā transporta pieturvietas. 

Būvniecības uzņēmumam RE&RE 
Skolas ielas projekts savā ziņā bija vērā 
ņemams izaicinājums, jo darbu ietva-
ros esošās komunikācijas tika mainītas 
aptuveni 4 metru dziļumā. Salaspils 
apkārtnei kopumā ir raksturīgi 

Domes priekšsēdētājs R. Čudars sveic klātesošos rekonstruētās ielas atklāšanas svētkos un mūsu valsts proklamēšanas 
93. gadadienā.

sarežģīti grunts hidroģeoloģiskie 
apstākļi, kas būvdarbu gaitā izraisīja 
iepriekš neparedzētas situācijas. 
RE&RE speciālistiem nācās ieguldīt 
vairāk laika nekā bija plānots 
iepriekš, lai piemeklētu tehnoloģijas, 
ar kurām būtu iespējams izbūvēt 
komunikācijas atbilstoši projektam.

“Šis projekts mums kā būvniekiem 
bija pilns ar dažādiem izaicinājumiem, 
ar kuriem esam ļoti veiksmīgi tiku-
ši galā, pateicoties pieredzei un 
veiksmīgam komandas darbam. 
RE&RE ir gandarīts, ka šī projekta ietva-
ros  Salaspils iedzīvotāji varēs lepoties 

ar brīnišķīgu, uzlabotu infrastruktūru, 
tāpēc vēlos pateikt lielu paldies jo 
īpaši Salaspils pašvaldībai par šādu 
projektu īstenošanu, neskatoties 
uz svārstīgajiem ekonomiskajiem 
apstākļiem visā valstī. Nenoliedzami 
šādas aktivitātes veicina vietējo 
iedzīvotāju dzīves līmeņa celšanos un 
gandarījumu, ka dzīvojam skaistā un 
sakārtotā vidē,” atzīst RE&RE valdes 
priekšsēdētājs Ainārs Pauniņš.

Paldies visiem iedzīvotājiem, kuri 
piedalījās svinīgajā atklāšanā un ar 
līdzpaņemtajām svecēm pārvērta 
ielu gaišā svētku upē! 



2 IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI PIEKTDIENA, 2. decembris, 2011
Salaspi ls

Vēstis

Izdarīt pašvaldības domes 2011.gada 
23.februāra noteikumos Nr. 11/2011 
“Braukšanas maksas atvieglojumi 
braukšanai ar sabiedrisko transpor-
tu un to saņemšanas kārtība Salaspils 
novadā” (Salaspils Vēstis, 01.04.2011. 
Nr.7 (508)) šādus grozījumus:

1. Papildināt saistošo noteikumu 
izdošanas pamatojumu ar šādu tekstu:

„Ministru kabineta 13.07.1999. 
noteikumu Nr.250 „Kārtība, kādā veica-
mi pašvaldību savstarpējie norēķini par 
izglītības iestāžu vai sociālās aprūpes 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem” 
7.punktu”.

2. Papildināt noteikumus ar jaunu 
punktu un apakšpunktiem šādā 
redakcijā:

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2011.gada 26.oktobrī (prot.Nr.25, 4.§)

Saistošie noteikumi Nr. 41/2011
Grozījumi saistošajos noteikumos Nr.11/2011 

“Braukšanas maksas atvieglojumi braukšanai ar sabiedrisko transportu un to saņemšanas kārtība Salaspils novadā”
Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu,

„191. Izglītojamajiem, kuriem atbil-
stoši Valsts pedagoģiski medicīniskās 
komisijas atzinumam  tiek rekomendēts 
apgūt speciālu pamatizglītības vai 
vispārējās izglītības programmu, kuras 
apguve nav iespējama Salaspils nova-
da administratīvajā teritorijā esošajās 
vispārējās pamatizglītības vai vispārējās 
vidējās izglītības iestādēs, tiek 
kompensēti ikdienas transporta izde-
vumi nokļūšanai uz/no izglītības iestādi 
sabiedriskajā transportā, ja uz tiem 
neattiecas MK noteiktie braukšanas 
maksas atvieglojumi maršrutu tīkla mar-
šrutos līdz tuvākajai izglītības iestādei 
un atpakaļ (turpmāk – kompensācija), 
kura īsteno rekomendēto izglītības 
programmu šādā kārtībā:

191.1. kompensācijas piešķiršana 
tiek organizēta šo noteikumu 13.1.
13.2.punktā noteiktajā kārtībā. Vienam 
no izglītojamā vecākiem vai izglītojamā 
likumiskajam pārstāvim jāiesniedz 
iesniegums un jāuzrāda dokumenti, 
kas atbilstoši šajā punktā norādītajam 
pamato tiesības saņemt kompensāciju:

191.1.1. pedagoģiski medicīniskās 
komisijas atzinuma kopija, uzrādot 
oriģinālu;

191.1.2.izziņa no izglītības iestādes 
par dienu skaitu, kurās izglītojamais 
apmeklējis izglītības iestādi;

191.1.3. izmantotās starppilsētu 
autobusu pārvadājumu un vilciena 
biļetes braucienam uz izglītības iestādi 
un atpakaļ;

191.2. Izglītojamiem, kuri saņem 
braukšanas maksas atvieglojumus uz 
citiem pamatiem, nav tiesības saņemt 
19.1 1. punktā norādītos.

19.1 3. Ja izglītības iestādē, kura 
īsteno rekomendēto izglītības program-
mu, ir internāts, pašvaldība slēdz līgumu 
ar attiecīgo izglītības iestādi saskaņā ar 
Ministru kabineta 13.07.1999. noteiku-
mu Nr.250 „Kārtība, kādā veicami  
pašvaldību savstarpējie norēķini par 
izglītības iestāžu vai sociālās aprūpes 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem” 
7.punktu”.

3. Papildināt noteikumu 20.punktu 
ar tekstu šādā redakcijā:

„20………., kura maršrutu apstipri-
na domes izpilddirektors, nodrošinot, 

ka pašvaldības transporta pieturvieta 
izglītojamo uzņemšanai  nevar atrasties 
tālāk par 1 (vienu) km no izglītojamā  
dzīvesvietas”.

4. Papildināt noteikumus ar jaunu 
20.1 punktu šādā redakcijā:

„20.1  Šo noteikumu 20. punktā 
minēto pašvaldības transportu, ja tajā 
ir brīvas vietas, var izmantot viens no 
vecākiem vai vecāku pilnvarota persona 
bērna (u) nogādāšanai  līdz pašvaldības 
pirmskolas izglītības iestādei, ja par to 
ir saņemta domes izpilddirektora raks-
tiska piekrišana”.

5. Papildināt noteikumu 22.punktu,  
aiz skaitļa „19.” ievietojot komatu un 
skaitli „191.”.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Vispirms gribu pateikt paldies visiem Sabiedriskā centra bijušajiem darbiniekiem, īpaši Marijai 
Šennei, par savu ieguldīto darbu. 17. oktobrī Skolas ielā 7, bijušā Sabiedriskā centra telpās, pēc nelie-
la kosmētiskā remonta durvis vēra Salaspils Sociālais centrs, kura mērķis ir sniegt iespēju Salaspils 
iedzīvotājiem bagātināt savu ikdienu, pilnvērtīgi pavadīt brīvo laiku un aktīvi iesaistīties atvērtas 
sabiedrības veidošanā, kā arī veicināt iekļaušanos mūsu sabiedrībā. Šāds centra nosaukums izvēlēts, 
jo gan sabiedrība ir sociāla sistēma, gan arī sociālo sistēmu veido pati sabiedrība.

Darbību uzsāk Sociālais centrs

Sociālā centra mērķauditorija ir 
ģimenes, kurās ir bērnu attīstībai 
nelabvēlīgi apstākļi, pensionāri, 
cilvēki ar invaliditāti, bezdarbnieki, 
ģimenes un personas, kuras vēlas 
piedalīties sabiedriskajās aktivitātēs. 
Ikviens šeit var pilnveidot savas 
zināšanas un prasmes, gūt atbalstu, 
atrast domubiedrus un realizēt inte-
resantas idejas. 

Sociālajā centrā Jūs laipni gaidīs un 

uzklausīs vadītāja Aldona un darbi-
nieces Aiva un Līva, kuras jau pirmajā 
darbības mēnesī sevi parādījušas 
kā dažādu jaunu ideju iniciatores. 
Ir izveidots centra darbības plāns 
mēnesim uz priekšu, notiek ikdie-
nas nodarbības, kurā iesaistās dažādi 
cilvēki, kas par šo iespēju ir ļoti 
priecīgi.

Salaspilī ir reģistrētas dau-
dzas biedrības, un šeit, centrā, 

tām ir laba iespēja izveidot savu 
sanāksmju vietu. Reizi mēnesī centra  
telpās koordinācijas padome rīko 
savstarpējas tikšanās, informācijas 
dienas, iepazīstina iedzīvotājus ar 
iespējām darboties kādā no sev 
interesējošajām organizācijām, vie-
nojoties par tikšanos.

Iegriežoties Sociālajā centrā, redzu 
arī pati, ka notiek aktīva darbošanās. 
Izmantojot izdevību, gribu pateikt 

paldies jauniešiem, kas remonta 
laikā tik ļoti gribēja palīdzēt. Tie ir 
Sergejs, Ritvars, Liene un Sabīne – 
ļoti zinātkāri un visā notiekošajā ļoti 
ieinteresēti jauni cilvēki.

Lai iedzīvotājiem rastos lielāka 
interese par centra darbību un būtu 
vēlme šeit iegriezties, esam aicinājuši 
sabiedrībā zināmas, interesantas 
personības dalīties savā pieredzē, 
zināšanās, iespaidos un talantā. 
Izrādās, ka arī bez atlīdzības cilvēki 
labprāt mūs iepriecina un ziedo savu 
brīvo laiku. 

Paldies Salaspils sporta skolas direk-
torei Anitai Trumpei, dziedātājam un 
komponistam Staņislavam Koršakam, 
pirmajai brīvprātīgajai „bezdelīgai” 

Olgai Jakimčukai par piedalīšanos 
pasākumos mūsu centrā.

Informācija par Sociālā Centra 
pasākumiem atrodama izdevumā 
„Salaspils Vēstis”, domes mājas lapā, 
kultūras namos un abās Salaspils 
vidusskolās. 

Laipni lūdzam uz mūsu rīkotajiem 
pasākumiem, aicinām ciemos arī 
aktīvus, darboties gribošus un idejām 
bagātus cilvēkus! Kopā izdomāsim, 
kā tās īstenot.

Centra darba laiki: katru darbdie-
nu no 10:00 līdz 20:00, sestdienās 
no 10:00 līdz 18:00. 

Malda Caune, Salaspils novada 
domes priekšsēdētaja 2. vietniece

Kā jau iepriekš informējām, tad no šī gada 1.novembra darbo-
jas Mobilā zupas virtuve, kurā ik dienas tiek izsniegtas 75 porci-
jas zupas.  
Vēlamies vērst Jūsu uzmanību, ka turpmāk zupu varēs 
saņemt no pulksten 12 līdz 13 Salaspils Sociālā centra 
telpās, Skolas ielā 7, nevis Sociālajā dienestā, Kalnu ielā 2.   

Azartspēles nebūtu azartspēles, ja tajās nebūtu riska. Tas arī ir 
azarta pamatā. Azarts un risks saprāta robežās ir kā virzītājspēks 
un piedod garšu dzīvei, tomēr, pārsniedzot šīs robežas, tas jau 
kļūst par postošu spēku. 

Dome neatbalsta azartspēļu tālāku izplatīšanos novadā

Spēlējot azartspēles, cilvēks var 
zaudēt un arī zaudēs naudu – tā ir 
spēles sastāvdaļa. Tomēr zaudēšana 
nav spēļu lielākais mīnuss. Azartspēles 
var kļūt par pieradumu, kas apdraud 
cilvēka finansiālo situāciju un privātās 
attiecības. Spēļu dēļ ir izpostītas uz 
trūkuma sliekšņa nonākušas ģimenes, 
salauzti likteņi, un tas notiek tepat, 
mums līdzās. Vai esat ievērojuši 
likumsakarību, ka parasti spēļu zāļu 
tuvumā atrodas arī lombardi? Nav 
grūti iedomāties, kādēļ...

Bija laiks, kad azartspēļu bizness 
devās neierobežotā uzvaras gājienā 
ne tikai Rīgā, bet arī mazpilsētās. Arī 
Salaspils nav izņēmums – pilsētā jau 
darbojas atsevišķas vietējās „spēļu 
ellītes”.

Salaspils novada dome septembra  
nogalē saņēma SIA „Optibet” ie
sniegumu ar lūgumu izsniegt 
atļauju totalizatora vai derību likmju  
pieņemšanas vietas atvēršanai 
Maskavas ielā 9a, Salaspilī. 

Azartspēļu un izložu likumā 
noteikts, ka pašvaldība, izvērtējot vai 

azartspēļu organizēšana konkrētajā 
vietā nerada iedzīvotāju interešu 
aizskārumu, lemj par vai pret atļaujas 
izsniegšanu atvērt kazino, spēļu zāli, 
bingo zāli, totalizatoru vai derību lik-
mju pieņemšanas vietu. Salaspilī teri-
torija, kurā darbojas līdz šim atvērtās 
spēļu zāles, ir stingri noteikta 2008. 
gadā apstiprinātajos Saistošajos 
noteikumos Nr.25 „Par azartspēļu 
organizēšanas vietām Salaspils nova-
da teritorijā”.

Totalizators ir azartspēle, kurā tās 
dalībnieks piedalās, iemaksājot likmi 
un izsakot prognozi par kāda noti-
kuma iestāšanās iespējamību vai 
neiespējamību, un kurā laimests ir 
atkarīgs no iemaksātajām likmēm 
un prognozes rezultāta. Prognozes 
tiek izteiktas par dažādiem tema-
tiem – sporta notikumiem, 
politiskajām un citām sabiedriskajām 
aktivitātēm, kas nozīmē to, ka 
totalizatora pieņemšanas vietas 
atvēršana piesaistītu spēļu zālēm arī 
tos cilvēkus, kuriem interesē sports, 
sabiedriskā dzīve un kuri iepriekš 

citas azartspēles spēļu zālē nespēlēja, 
līdz ar to tiktu pieļauta iespēja, ka 
palielinātos no azartspēlēm atkarīgo 
cilvēku skaits, kas neatbilst iedzīvotāju 
interesēm. Turklāt ēka Maskavas ielā 
9a atrodas pilsētas daļā, kur tuvumā 
atrodas daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas, bērnudārzi, Sociālais dienests, 
veikali.

Izvērtējot iesniegtos dokumen

tus un izvērtējot iespējamo Salaspils 
novada iedzīvotāju interešu 
aizskārumu, kā arī pamatojoties uz 
likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 
pirmās daļās 27.punktu, Azartspēļu 
un izložu likuma 42.panta piekto 
daļu,  Administratīvā procesa liku-
ma 55.panta pirmo punktu, 62.panta 
otro daļu, 76.panta pirmo daļu, 
79.panta pirmo daļu, dome nolēma 

atteikt ierīkot totalizatora likmju 
pieņemšanas vietu Maskavas ielā 9a.

Jācer, ka šis lēmums pasargās vis-
maz daļu sabiedrības un ierobežos 
pieaugošo atkarību no azartspēlēm. 
Skaidrs, ka no azartspēļu rīkotājiem 
sajūsmu par atteikumu gan nevar 
gaidīt, bet jādomā, ka liela daļa 
salaspiliešu domes lēmumu noteikti 
atbalstīs. 

Turpmāk Zupas virtuve 
darbosies Sociālā centra telpās

Patiecoties Eiropas Sociālā fonda (ESF) atbalstam, Salaspils nova-
da iedzīvotājiem ir krietni uzlabojusies  publisko pakalpojumu 
pieejamība un kvalitāte. Kopš ESF projekta īstenošanas beigām, 
šī gada augusta, pašvaldībā tiek pielietota publisko pakalpojumu 
kvalitātes novērtēšanas metodoloģija, ir ieviesti e-pakalpojumi, 
kā arī izveidota vienas pieturas aģentūra, kur publiskos pakalpo-
jumus iespējams saņemt vienuviet. 

Uzlabojusies  iedzīvotāju apkalpošana

Projektu realizēja Salaspils 
novada dome, iesaistot divas 
pašvaldības iestādes – Būvvaldi un 
Sociālo dienestu. Būtiskākais iegu-
vums iedzīvotājiem un uzņēmējiem 
ir jaunā klientu Apkalpošanas 
centra izveide un lielas daļas 
pašvaldības piedāvāto pakalpoju-
mu elektronizēšana. Ir novērstas 
galvenās grūtības, ar ko iep-
riekš saskārās iedzīvotāji un arī 
uzņēmēji: garās rindas pie pakalpo-
jumu saņemšanas; neskaidrība par 
to, kādus jautājumus pašvaldība 

risina; grūtības saprast, kur jāiet 
un kas jādara, lai atrisinātu savu 
problēmu; pārāk daudz ies-
niedzamo dokumentu. Tagad 
apmeklētājiem Apkalpošanas centrā  
iespējams vienuviet atrisināt lielu 
daļu ar pašvaldības pakalpojumiem 
saistīto jautājumu, piemēram, 
iesniegt visa veida iesniegumus un 
saņemt uz tiem atbildes; saņemt 
dažādas atļaujas, izziņas, līgumus, 
vienošanās; veikt civilstāvokļa 
aktu reģistrāciju, dzīvesvietas 
deklarēšanu, bērna reģistrēšanu 

rindā uz pašvaldības pirmskolas 
izglītības iestādēm u.c.

Projekta gaitā pašvaldības darbinie-
kiem arī noorganizēts apmācību cikls 
„Epakalpojumu nodrošināšana”. 
Turklāt domē uzsākta centralizētās  
dokumentu vadības sistēmas 
„Namejs” ieviešana, ir centralizēta 
pašvaldības iestāžu grāmatvedības 
funkcija, kā arī pilnveidota domes 
mājas lapa www.salaspils.lv.

Minētais projekts ir īstenots 
Valsts kancelejas administrētās ESF 
aktivitātes „Publisko pakalpojumu 
kvalitātes paaugstināšana valsts, 
reģionālā un vietējā līmenī” ietva-
ros. 2010.un 2011.gadā Valsts kan-
celejas un Sabiedrības integrācijas 
fonda organizētā projektu konkursa 
rezultātā ESF atbalstu šajā aktivitātē 
līdz šim ir saņēmušas 22 pašvaldības 
un valsts iestādes.



3IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAIPIEKTDIENA, 2. decembris, 2011
Salaspi ls

Vēstis

Sveiksim labākos Salaspils sportistus!
Jau piekto gadu Salaspils novada dome rīko pasākumu “Salaspils 
sporta laureāts“, lai izteiktu atzinību par nozīmīgu ieguldījumu un 
izciliem sasniegumiem sportā. Lūdzam novada iedzīvotājus aktīvi 
iesaistīties pasākuma organizēšanā, līdz šī gada 5.decembrim ies-
niedzot pieteikumus domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā. 
Pieteikumā jābūt šādām ziņām par pretendentu:

*) vārds, uzvārds, personas kods;
*) adrese;
*) pieteikuma iesniedzēja pamatots motivējums 
    par pretendenta izvirzīšanu. 
Labākie novada sportisti un sporta organizācijas tiks godināti svinīgā 

pasākumā “Salaspils sporta laureāts 2011”, kurš norisināsies nākošā gada 
sākumā.

11. novembrī, Lāčplēša dienā, pašvaldības policija konstatēja, ka pie sešām 
ēkām novadā nebija izvietoti valsts karogi, kā to nosaka Saeimas pieņemtais 
„Latvijas valsts karoga likums”.  Savukārt valsts proklamēšanas gadadienā, 18. 
novembrī, uzsāktas vienpadsmit administratīvo pārkāpumu lietas par neno-
vietotiem karogiem pie ēkām. Saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 201.43  pantu par šo pārkāpumu piemēro brīdinājuma izteikšanu, 
bet, ja pārkāpums izdarīts atkārtoti  gada laikā, piemēro brīdinājuma izteikša-
nu vai naudas sodu līdz Ls 30. 

Pamatojoties uz Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 201. 44 pantu 
„Necieņa pret valsts simboliem”, 15.novembrī pašvaldības policija sastādīja 
administratīvā pārkāpuma protokolu 1973.gadā dzimušam vīrietim, kurš  pie 
daudzdzīvokļu nama Kalna ielā  7 nolauza un nometa zemē Latvijas valsts 
karogu, kas bija piestiprināts pie transportlīdzekļa. Atgādinām, ka par šādu 
pārkāpumu var noteikt naudas sodu pat līdz 250 latiem. 

18. novembrī, neilgi pēc pusnakts, pašvaldības policijas videonovērošanas 
centrā tika fiksēts kautiņš pie kafejnīcas „Brīze”, Rīgas ielā 1. Pašvaldības 
policija nekavējoties izbrauca uz notikuma vietu, lai pārtrauktu konfliktu un 
brīdinātu iesaistītās personas par likumā paredzēto atbildību par šāda veida 
pārkāpumu. Šajā pašā kafejnīcā 19. novembrī pašvaldības policija aizturēja 
divus vīriešus un divas sievietes, kuri uzbruka kafejnīcas darbiniekiem. Kautiņa 
rezultātā tika izsists logs un salauzti galdi. Aizturētās personas nodotas Valsts 
policijai.

18. novembra vakarā pašvaldības policija aizturēja vairākas personas 
kafejnīcā „Kronis”, Enerģētiķu ielā 19, kuras ar savu uzvedību traucēja pārējos 
apmeklētājus. Aizturētie bijuši acīmredzamā alkohola reibumā. 

20. novembrī policijas darbinieki pamanīja transportlīdzekli VW Golf, kas 
diennakts tumšajā laikā pārvietojās bez iedegtām tuvajām gaismām. Apturot 
un pārbaudot transportlīdzekli, tika konstatēts, ka autovadītājs, 1949.gadā 
dzimis vīrietis, ir alkohola reibumā (1,6 promiles). Aizturētā persona nodota 
Valsts policijas Ceļu policijai. 

Ziņo Pašvaldības policija

Palīdzi!
Pienākuši gada tumšie mēneši,  un mēs salaspiliešus lūdzam iedomāties 

un parūpēties arī par mūsu mazajiem draugiem, kuriem nav paveicies iegūt 
jumtu virs galvas un neapdalītu saimnieka mīlestību. Tādēļ mēs aicinām 
palīdzēt sagādāt tiem priecīgus Ziemassvētkus!

Līdz š.g. 20.12. tiek vākti ziedojumi dzīvnieku patversmei „Mežavairogi”, 
tādēļ, ja ir iespēja, lūdzam ziedot:  

• dzīvnieku barību;
• siksnas un pavadas (arī lietotas);
• bļodiņas (arī lietotas);
• pretblusu līdzekļus;
• attārpošanas līdzekļus.
Ziedojumus nest uz Salaspils 1. vidusskolas 35. kabinetu pie sk. Dainas 

Tauriņas.

SIA „ENERĢĒTIĶIS 33” APSAIMNIEKOŠANĀ 
ESOŠO MĀJU IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

Neskatoties uz vairākkārtējiem 
pašvaldības SIA „ValgumsS” brīdi
nājumiem par piemērojamām 
sankcijām saistībā ar kavētajiem 
saņemto pakalpojumu maksā
jumiem, SIA „Enerģētiķis 33” 
joprojām regulāri nepilda savas 
līgumsaistības. Uz 28.11.2011. 
SIA „Enerģētiķis 33” maksājumus 
par saņemtajiem pakalpojumiem 
augusta mēnesī ir veicis tikai 
daļēji, bet par saņemtajiem pakal-
pojumiem septembra un oktobra 
mēnesī apmaksa nav uzsākta. Līdz 
ar to kopējais SIA “Enerģētiķis 

33” parāds uz 28.11.2011. ir  
Ls 14668,55.

Tām SIA “Enerģētiķis 33” 
apsaimniekošanā esošajām mājām, 
kurām līdz 05.12.2011. pilnā apmērā 
netiks apmaksāti kavētie rēķini, 
no 08.12.2011. līdz pilnai rēķinu 
apmaksai darba dienās, laika posmā 
no plkst. 10.00 līdz 16.00, tiks 
pārtraukta aukstā ūdens padeve.

Neskaidrību gadījumā lūdzam 
sazināties ar pašvaldības SIA 
„ValgumsS” juristi pa tālruni 
27733149 . 

Pašvaldības SIA „ValgumsS”

Adrese Kopā 

Skolas 3 2487,87

Skolas 12 1728,00

Skolas 17 1837,27

Enerģētiķu 1 562,39

Enerģētiķu 7 2453,77

Enerģētiķu 23 1729,94

Celtnieku 2 972,55

Rīgas 2 2896,76

Kopā 14668,55

Parāda aprēķins pēc 
stāvokļa uz 28.11.2011.

Aizvadīto valsts svētku laikā notikuši daudzi nozīmīgi pasākumi 
visā Latvijā, tajos aktīvi piedalījušies daudzi mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīvi, taču Salaspils jauktajam korim „Lōja” šis 
laiks bija īpašs ar regulāru ciemošanos mūsu valsts sirdī – Rīgas 
pilī. Vairāk par svētku laikā pieredzēto stāsta kora diriģents Ģirts 
Gailītis un dalībniece Aiva Kanepone:

Salaspils līvu 
pēdas Rīgas pilī

„Jau 4.novembrī koris piedalījās 
unikālā pasākumā – konferencē 
Livonica I „Lībieši: valoda, vēsture un 
kultūra” un lībiešu valodas pētnieka 
Valta Ernštreita monogrāfijas 
„Lībiešu rakstu valoda” atvēršanas 
svētkos, kur, klātesot Valsts preziden-
tam Andrim Bērziņam, lībiešu valo-
das un kultūras gads ticis ievērots 
arī no valsts institūciju puses. Kora 
dziedātās dziesmas lībiešu valodā 
priecēja klātesošos Latvijas, Igaunijas, 
Somijas un Vācijas zinātniekus, kā arī 
plašu interesentu loku, kam lībiešu 
valodas un kultūras problemātika vēl 
nav tik tuva un pazīstama.

Bet jau pēc nedēļas, Lāčplēša 
dienā, korim tika izrādīts īpašs gods 
– piedāvāta unikāla iespēja šos 
svētkus kuplināt ar uzstāšanos Rīgas 
pils pagalmā. Latvijas Nacionālais 
Vēstures muzejs sadarbībā ar 
Valsts prezidenta kanceleju un 
Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem 
Rīgas pilī organizēja Lāčplēša dienas 
atceres pasākumu, kurā piedalījās 
valsts augstākās amatpersonas. 
Pils vārti bija atvērti visiem Latvijas 
iedzīvotājiem, kurus interesē mūsu 
vēsturei tik nozīmīgās dienas atcere.

Degot ugunskuram, sildoties 
ar NBS spēku piedāvāto lauku vir-
tuves tēju un zupu, daudzajiem 
klausītājiem bija iespēja dzirdēt 
„Lōjas” dziedājumu. Tika godināti 
arī lībiešu izcelsmes Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieri, kuru devums 

Latvijas brīvības cīņās nav mazāks kā 
citu tautību pārstāvjiem. 

Pēc tam, dziedot Daugavas krastā, 
noliekot svecīti pie Rīgas pils mūra un 
vērojot cilvēkus krastmalā, jutāmies 
patiesi lepni par savu tautu, kuru 
no zemes virsas nav spējuši iznīdēt 
iekšēji, ne ārēji ienaidnieki.

Pateicībā par diviem Rīgas pilī 
nodziedātiem koncertiem Salaspils 
koris „Lōja” saņēma noderīgu 
dāvanu no Latvijas Nacionālā 
vēstures muzeja – ekskursiju visam 
korim. Tā kā „Lōjas” tērpi ir pašu 
koristu rokām un pūlēm darināti 
pēc Salaspils teritorijā dzīvojušo 
lībiešu tērpu parauga, kori īpaši 
interesē aptuveni 800 gadus senie 
arheoloģiskie tērpi un rotas. Un 
tieši Salaspils Laukskolas izrakumu 
lībiešu tērpi ir viena no Vēstures 
muzeja arheoloģijas pērlēm.  

Arheoloģe un seno tekstili-
ju pētniece Irita Žejere izrādīja 
tērpus, rotas un apavus, kas atro-
das Vēstures muzejā, un izstāstīja to, 
kas ar aci nav redzams, bet zināms 
tikai pētniekiem. Taču visekskluzīvākā 
bija iespēja savām acīm skatīt tos 
dārgumus, kas parastam muze-
ja apmeklētājam liegta, jo glabājas 
muzeja fondos. Tie ir nerestaurētie 
tērpi un rotas, tieši tādi, kādi tie izcel-
ti no izrakumiem, ar visu deviņsimt 
gadus seno sūbējumu uz bronzas 
ķēdēm, kuras nēsājusi kāda Salaspils 
lībiete. Tuvāk vēsturei piekļūt jau 

vairs nav iespējams! Turot rokās šos 
unikālos artefaktus, šķiet, ka izde-
vies pieskarties kādam īpaši svarīgam 
noslēpumam.

Arheoloģe pavēra arī Vēstures 
muzeja „dainu skapi” – nudien 
Krišjāņa Barona dziesmu krātuvei 
līdzīgu skapi ar platām atvilktnēm, 
kurās zem zīdpapīra kārtas guļ no 
izrakumu vietām izceltās seģenes. 
Precīzāk, saglabājušies sagšu frag-
menti ar zaļi nosūbējušiem bronzas 
rotājumiem. Parasti villaiņu audums 
satrūd ātri, taču izrādās, ka bron-
zas sastāvā esošajam varam piemīt 
brīnumaina īpašība – savā ziņā 
iekonservēt arī auduma šķiedras ap 
to. Līdz ar to tieši bronzas rotājumi 
līdz mūsdienām saglabājuši arī 
lībiešu un viņu kaimiņcilšu apģērba 
daļas. Un ar mūsu senču seģenēm 
mēs varam pamatoti lepoties – tās 
bija grezni rotātas ar bronzu un 
pat unikālas, jo tagadējās Latvijas 
teritorija ir gandrīz vienīgā pasaulē, 
kur tādas nēsātas! Mazākā skaitā 
tādas atrastas tikai pie kaimiņiem 
igauņiem, lietuviešiem un somiem. 

Lielākie ieguvumi ir divi – 
pārliecinājāmies, ka mūsu kora 
tērpi, zābaki un rotas top pareizi, 
un uzskatāmi redzējām, kā jāizskatās 
„Lōjas” tērpiem, kad reiz arī mēs 

tiksim pie lībiešu sagšām un citiem 
tērpu papildinājumiem.”

Pieskarties vēsturei var dažādi. 
Paši savām rokām darinot kora 
tērpus, pētot vēstures liecības un 
popularizējot sava novada unikālo 
kultūrvēsturisko mantojumu, koris-

ti ir pārliecināti, ka viņu ieguldītais 
darbs arī ir vēstures nepārtrauktības 
sastāvdaļa. Un šajā jomā vēl ir daudz 
darāmā, lai varētu patiesi lepoties ar 
pienācīgu cieņu pret mūsu senčiem 
un viņu atstātajām pēdām kopīgajā 
vēstures ceļā. 

Šis gads Salaspilī aizritējis novada vēstures iepazīšanas un 
identitātes apzināšanās zīmē. Mūsu vēsturē bijuši gan brīnišķīgi 
panākumi, gan skarbi brīži, kurus mēs nekad neaizmirsīsim. Arī 
daudzas Salaspils dzimtas ir pārcietušas smago genocīda laiku –  
represijas tautības, darba mīlestības vai pārliecības dēļ. Daudzi 
tika izsūtīti svešumā, tālu prom no dzimtenes, neatgriezās..., bet 
daudzi izdzīvoja un atgriezās. Mēs ticam, ka arī svešumā bojā 
gājušo dvēseles šodien ir te, dzimtenē, kopā ar mums.

Taps piemiņas vieta mūsu novadniekiem

Piemiņas vietu ierīkošana un ilga 
pastāvēšana apliecina, cik noturīga ir 
kolektīvā atmiņa par svarīgiem noti-
kumiem un cilvēkiem saistībā ar sava 
novada un arī Latvijas vēsturi.

Piemiņas vieta „Novadniekiem 
– komunistiskā genocīda upuriem” 

Salaspilī atradīsies trīsstūrī starp 
Līvzemes un Rīgas ielām – tā ceļa 
malā, kas ved uz dzelzceļu, kas 
daudzām saimēm četrdesmit pirmajā 
un četrdesmit devītajā varbūt bija 
pēdējais. 

Šodien Salaspils represēto biedrība 

vieno ap 160 cilvēku, kuri vistiešāk 
saistīti ar skarbajiem pagātnes noti-
kumiem. Cieņā pret viņiem, cieņā 
pret savas tautas pagātni, tās 
izturībai un dzīvotgribai tiks veltīta 
jaunā piemiņas vieta. Tā vēstīs par 
atgriešanos.

Piemiņas vietas izveidei jau 
drīzumā tiks izsludināts metu kon-
kurss. Paredzams, ka konkursā varēs 
piedalīties mākslinieki vai to grupas 
ar pieredzi līdzīgu darbu radīšanā. 
Metu konkursa gaitā saņemtie 
piedāvājumi tiks izstādīti domes ēkā 
apskatei un par tiem ikviens varēs 
izteikt viedokli. 

Jauktais koris „Lōja” priecē savus klausītājus ar dziesmām lībiešu valodā.



AKTUĀLI PIEKTDIENA, 2. decembris, 2011

Sports

4
Kas? Kur? Kad?

Salaspi ls
Vēstis

K/n „Rīgava”
• 8.12. plkst. 19.00 Vecgada balvas izcīņa kāršu spēlē "Zolīte", I kārta.
• 15.12.plkst. 19.00 Vecgada balvas izcīņa kāršu spēlē “Zolīte”, II kārta. 

Salaspils bērnu sporta skolas stadions 
• Otrdienās plkst. 20.0022.00 un sestdienās plkst. 15.0017.00 – nāc un sporto 
smagatlētikas zālē!

K/n “Rīgava”
• 3.12. plkst. 11.00 Rīta kafija ar Valmieras teātra aktrisi Ilzi Pukinsku.
• 3.12. plkst. 12.00 Svinīgs pasākums starptautiskās Invalīdu dienas ietvaros.
• 8.12. plkst. 19.00 Kāpēcīšu klubs pieaugušajiem tikšanās ar dievturu  
nodibinājuma "Māras loks" dibinātāju Irēnu Saprovsku.
• 11.12. Ziemeļu ielas egles svētki. Plkst. 18.00  Vokālā ansambļa “The Quinters” 
koncerts kultūras namā. Plkst. 19.00 Egles svinīga iedegšana Ziemeļu ielā 6. 
• 12.12. plkst. 15.00 Rokdarbnieču kopas “Sirdsprieks” tikšanās.
• 17.12. plkst. 11.00 Bērnu amatierkolektīvu Ziemassvētku koncerts un eglīte.
• 17.12. plkst. 18.00 Pieaugušo amatierkolektīvu Ziemassvētku koncerts. 
• 17.12. plkst. 20.00 Pieaugušo amatierkolektīvu Ziemassvētku balle. 
• 18.12. plkst. 11.00 Eglīte visiem mazajiem salaspiliešiem. 

K/n “Enerģētiķis”
• 2.12. plkst. 14.00 Sarīkojums Lielā lasītāju balva 2011.
• 3.12. plkst. 14.00 Krievu dziesmu ansambļa „Otrada” 10 gadu jubilejas 
koncerts.
• 11.12. plkst. 14.00 Invalīdu biedrības rīkots saviesīgs vakars. 
• 17.12. plkst. 15.00 Pensionāru kopas padome aicina pensionārus uz atpūtas 
vakaru. Ieejas kartes iegādāties varēs 6.12. no plkst.12.00 līdz14.00.
• 18.12. plkst. 13.00 Aizraujoša, muzikāla izrāde 
bērniem „Ceļā uz Ziemassvētkiem”. 
• 21.12. plkst. 18.30 Ziemassvētku ieskaņu koncerts „Šis klusais laiks”.
• 26.12. plkst. 15.00 Muzikāls uzvedums bērniem „Jaungada pasaka” 
(krievu valodā). 
• 01.01.2012. plkst. 01.00 Jaungada nakts balle.  

Izstāžu zāle
• Decembrī  MDA „Salas Pils” darbu izstāde.

Salaspils novada bibliotēkā
• līdz 23.12. Literatūras izstāde „Treju laiku mana dzīve…” – 
EDUARDAM SMIĻĢIM – 125.
• līdz 30.12. Literatūras izstāde „Latviešu tēlniecības ciltstēvs 
TEODORS ZAĻKALNS (135).

Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļā
• 5.12. 30.12. Tematiska izstāde „Pasaulslavenie V. Disneja animācijas filmu 
varoņi” veltīta amerikāņu animācijas filmu režisora V. Disneja jubilejai.
• 12.12. 30.12. „Eglītē sveķi sveķojas, eglītē sveces svečojas” /O.Vācietis/
Ziemassvētkiem veltīta tematiska izstāde.
• 16.12. plkst. 16.00 Noslēguma pasākums jauno lasītāju kluba 
Salaspils SuperPūce un Bērnu žūrijas dalībniekiem.

Dienvidu filiālbibliotēkā
• līdz 13.12. „Esmu centies līdzināties cirka iluzionis-
tam, kas īstenību uzbur ar mākslas palīdzību...”
Literatūras izstāde veltīta rakstniekam Zigmundam Skujiņam.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
• 8.12. plkst. 18:00 Bērnu /Jauniešu žūrijas ekspertu tikšanās.
• līdz 9.12. „Rūķi tie paši cilvēki vien ir, tikai mazāki, bet ar 
atšķirīgu domāšanu” ( Ē. Kūlis)
Literatūras izstāde veltīta rakstniekam Ērikam Kūlim – 70.
• 12.12. 30.12. Tematiska izstāde veltīta ziemas Saulgriežiem 
„Ziemassvētku vakarā”.

Sociālajā centrā 
• 05. 12., 12.12. plkst. 10.00 – 14.00 Invalīdu biedrības tikšanās.
• 06. 12., 13.12., 20.12. plkst. 11.00 Māmiņu kluba sanākšana. 
• 06. 12., 13.12. plkst. 14.00 – 16.00 Pensionāru kopas tikšanās.
• 08. 12., 15.12. plkst. 12.00 – 14.00 BJIB "Zelta atslēdziņa" tikšanās. 
• 14.12. plkst. 15.0018.00 Ģipša nodarbība.
• 20.12. plkst. 16.00 Ar Īru mūziku visus priecēs Inese un Kristaps Gaiļi.

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

epasts: ginta.zeberga@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA 

“Poligrāfijas grupa 
Mūkusala”

Makets – SIA “Tēls PR”

17. novembrī mūsu muzejā ieradās viss bērnu dārza 
„Atvasīte” kolektīvs gan bērni, gan audzinātāji, lai 
kopā nosvinētu Latvijas dzimšanas dienu.  Šī gada 
tēma bija Gaismas nešana. Muzeja pedagoģes  Anitas 
vadībā bērni devās uz brīvdabas zvejnieku sētu, kur  
apskatīja, kā senatnē dzīvoja ļaudis, klausījās Anitas 
stāstījumu par uguns un gaismas lomu  senatnē. Tad 
audzinātājas aizdedza uguntiņu savos lukturīšos, lai 
nestu to uz zāli, kur  pie Latvijas ģerboņa  simboliski 

Sarīkojums “MŪSU LATVIJA, MŪSU DAUGAVA”
Daugavas muzejā no 2. novembra atklāta J.Skulmes 

izstāde „Daugava”. Izstādē mēs varam apskatīt to 
Daugavu, kuras  šodien vairs nav  Staburagu, Rīteru 
gravu, Koknesi un daudzas vietas, kuras mums palikušas 
atmiņā un sirdī.

16.novembrī Daugavas muzejā  kopā ar Salaspils 
bibliotēku tika organizēts pasākums, kas bija veltīts 
Latvijas  93. gadadienai. Gleznotājs Jurģis Skulme stāstīja 
par savu dzimtu, tās saistību ar Daugavu un mūsu 

likteņupes lomu viņa biogrāfijā. Gleznotājs, atceroties 
savu bērnību, teica: „Vecvecmāti Lūciju no Dignājas sas-
tapt man nebija lemts. Bet atstāstītās viņas atziņas, kas 
nepakļāvušās apspriešanai, gan esmu iegaumējis. Proti 
– siļķe ir siļķe, tā nav nekāda zivs. Daugava ir Daugava, 
tā nav nekāda upe. Ierobežoti? Nedomāju vis. Daugava 
mums, latviešiem, ir daudz vairāk nekā ūdensplūsma. 
Dažs nemācītais jūt dziļāk par mācīto.”

Pasākumu vadīja mākslas zinātniece Laima Slava.

Muzeja ļaudis svin Latvijas gadadienu 
kopā ar bērnu dārzu ”Atvasīte”

bija nolikti Daugavas dolomīta akmeņi. Uz tiem bērni  
nolika svecītes, lai vairotu  gaismu Latvijai.  Bērni bija 
sagatavojuši Latvijas dzimšanas dienai veltītu koncer-
tu. Klausoties bērnu dziedātās dziesmās, grūti bija 
novaldīt saviļņojuma asaras un tik ļoti gribējās noticēt, 
ka tieši šie bērni būs tie, kas nesīs gaismu Salaspilij un 
Latvijai.

Daina Lasmane,
Daugavas muzeja direktore

Jau 13. gadu trešajā Adventē Salaspilī turpinās jauka 
tradīcija. Mūsu pilsētā ir kāda skaista egle Ziemeļu ielā 6, 
par kuru iedzīvotāji tur īpašu rūpi un pie kuras katru gadu 
sanāk kopā svētbrīdī, iededzot Ziemassvētku gaismiņas. 

 11. decembrī svētki sāksies plkst. 18.00 ar vokālā 
ansambļa “The Quinters” koncertu kultūras namā 
“Rīgava”. Ansambli veido 5 mūziķi – Inese Bērziņa, Ilmārs 
Šterns, Iveta Gaile, Monta Tupčijenko un Miks Brasliņš. 

Ziemeļu ielas egles svētki
Patiesākais un siltākais laiks, viņuprāt, ir Ziemassvētki, 
tādēļ koncerta programma ir veidota šajās noskaņās. 
“The Quinters” pārstāvētie žanri ir džezs un popmūzika. 
Visi dalībnieki dzied un instrumentālo pavadījumu nod-
rošina paši, spēlējot klavieres, ģitāru, perkusijas un citus 
instrumentus. Ieeja uz koncertu ir brīva.

Pēc koncerta plkst.19.00 visi aicināti uz svinīgo Ziemeļu 
ielas egles iedegšanu.

11. decembrī plkst. 14.00
k/n „Enerģētiķis”

Salaspils invalīdu biedrība ielūdz novada 
invalīdus uz balli – karnevālu! 

Sīkāka informācija pa tālr. 26986861. 

KALENDĀRS 
¨C KULTŪRAS 
NOSPIEDUMS TAUTĀ

Dievturība ¨C senā latviskā Dievatziņa – tā nav reliģija 
mūsdienu izpratne, bet gan dzīvesveids, kas sevī apvie-
no visus dzīves aspektus un attieksmi pret Dieva laisto 
pasauli. Ilgu laiku dainu Dievatziņa ir bijusi ne tikai svešu 
varu nīcināta, bet arī pašu latviešu malā nolikta. Tāpēc 
visiem mums ir svarīgi pacelt pūrlādes vāku un atklāt 
tās zināšanas un pasaules izpratni, kas tūkstošiem gadu 
mūsu tautas pūrlādē krātas.

Vai latvietis dzīvo pēc saules vai mēness kalendāra? 
Kas īsti ir kalendārs, kāpēc tas ir tik svarīgs? Kāpēc laika 
gaitā kalendāri ir mainījušies un kam tas ir bijis izdevīgi? 
Kad patiešām ir Jāņi un Ziemassvētki? Lai rastu atbil-
des uz šiem jautājumiem, Kāpēcīšu klubs pieaugušajiem 
Salaspils kultūras namā “Rīgava” 8.decembrī plkst.19.00 
ciemos aicinājis dievturu “Nodibinājuma Māras loks” 
dibinātāju Irēnu Saprovsku dalīties zināšanās par latvie-
šu kalendāru. Gūsim spēku un gaišas domas šai tumšajā 
gada laikā, izdziedot latviešu saules rita dziesmas kopā ar 
fokloras kopu “Silavoti”. 

Kultūras nams „Enerģētiķis” un 
Salaspils amatierteātris AICINA

18. decembrī pl.13:00 

Aizraujoša, muzikāla izrāde bērniem 

„Ceļā uz Ziemassvētkiem”
Režisore: Edīte Neimane 

Kopā ar bērniem ceļojumā dosies jaukie  
sniegavīri Šušu un ŠuŠū, lācēns Ķepainītis, 
pelīte Pīkstīte, zaķis Leo, kurmis Teo, lapsa 
Leontīne un vilcēns Kārumnieks. Piedzīvot 

dažādus interesantus notikumus, 
izsmieties, izpriecāties un jautri parotaļāties 

varēs ikviens. Kā lielais pārsteigums gaidāms 
Ziemassvētku vecītis ar dāvanām.

Laipni aicinām visus, kuri tic Ziemassvētku 
brīnumiem! Lūdzam paņemt līdzi 

piparkūku, ar ko izrotāt svētku eglīti!

Vietu skaits ierobežots!

Ieeja Ls 4,50 (Bērna biļete ar dāvanu), 
viens pieaugušais bez maksas.

Ls 1,50 (Pieaugušo biļete bez dāvanas).
Biļešu iepriekšpārdošana kultūras 
nama kasē līdz 9.decembrim.

Kases darba laiks: P. 11:00 – 19:00; O. 14:00 
– 20:00; C.14:00 – 20:00; P. 11:00 – 17:00

www.knenergetikis.lv

Aiz katra paliek dzīve 
Un pasacītais vārds, 
Bet atmiņas tik dārgās 
Sirds ilgi saglabās.

 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Anitai 

Trumpei, no tēva uz mūžu atvadoties.

Skumju brīdi esam kopā ar Initu 
Vilcāni, tēvu kapu kalniņā guldot.

Visdziļākā līdzjūtība Rimmai Česnokovai, 
no dzīvesbiedra atvadoties. 

Domes vārdā - 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars 

Kas smagāks vēl var būt,
Pa dzīves taku ejot,
Kā atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dārgs. 
                       ( I. Lasmanis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju brīdi 
esam kopā ar Rimmu Česnokovu un Anitu 

Trumpi, vīru un tēvu mūžībā pavadot. 

Salaspils bērnu sporta skola

Tajās lapās, ko mūžības
Vēji nu šķirsta,
Paliek cilvēka mūžs...

Skumju brīdī esam kopā ar 
mūsu kolēģi Initu Vilcāni 

Salaspils novada bibliotēka


